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Abstrakt a vlastní přínos

Tato práce se zabývá návrhem optimalizačních postupů jejichž účelem je zlepšení konti-
nuity datových přenosů a jejich udržitelnosti v náročných podmínkách úzkopásmových
sítí. Představuje nový přístup k optimalizacím síťových přenosů tak, aby byla zvýšená
šance, že datový přenos za ztížených podmínek bude dokončen, a tím bude dosaženo v
konečném důsledku i lepšího využití síťových prostředků, protože nebude nutné datový
přenos opakovat.

V rámci předložené práce je představena metoda analýzy paketových vzdáleností
IPGA a nová metrika TOM sloužící pro optimalizaci datových přenosů. Rovněž je před-
staven algoritmus pro paralelní zpracování a vyhodnocení naměřených dat, který byl
speciálně sestavený za účelem optimalizací přenosů v sítích s omezenou propustností.
Práce rovněž obsahuje rozsáhlé ověření funkčnosti představené metriky TOM včetně
porovnání s metrikami, které jsou založeny na Jain’s fairness indexu.

Hlavní přínosy této doktorské práce lze shrnout následovně:

• Provedení rešerše a analýzy v oblasti testování sítí, návrhu síťových protokolů a
optimalizačních postupů, a to především se zaměřením na úzkopásmové sítě.
• Návrh vhodné analýzy na základě rozestupů jednotlivých paketů v analyzované

komunikaci (IPGA).
• Návrh nové metriky TOM založené na analýze paketových rozestupů IPGA.
• Sestavení algoritmu pro využití analýzy IPGA a metriky TOM pro optimalizaci

datových přenosů v rámci úzkopásmových sítí.
• Ověření výše zmíněných postupů spolu s rozborem silných a slabých stránek

včetně představení možností dalšího rozvoje zkoumané problematiky.

Klíčová slova: úzkopásmové sítě, protokol TCP, analýza paketových vzdáleností, op-
timalizační metrika, kontinuita přenosů, udržitelnost spojení.
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Abstract and contributions

This work deals with design of algorithms for optimization of traffic flow continuity
and improving the possibility of traffic flow sustainability called Transmission Opti-
mization Metric (TOM). The work is mainly focused on the area of harsh transmission
conditions in narrow-band networks. This work presents new approach to optimization
of network transmissions, in a way that directly improves the possibility of traffic flow
sustainability and helps to minimize packet gaps. Finally, it also has impact on better
resource allocation as transmissions are finished in fewer attempts.

This work also present Inter-Packet Gap Analysis (IPGA) as the method for com-
puting packet distances and further packet classification for TOM. The presented TOM
metric is designed for optimization under wide range of conditions. The algorithm for
TOM deployment in narrow-band networks with parallel data processing is also pre-
sented. Variety of tests, including comparison with current metrics and approaches, is
presented showing working deployments of the presented approaches.

The main contributions of this doctoral thesis are as follows:

• Analysis of current approaches in the area of optimization and stress testing of
communication in narrow-band networks.
• Design of a new IPGA analysis based on observation of packet gaps.
• Design of a new TOM metric based on IPGA analysis.
• Design of an algorithm for optimization of narrow-band networks which utilizes

the IPGA analysis and the TOM metric in parallel computation environment.
• Verification of the proposed algorithms with further discussion about strong and

weak points and possible future improvements.

Keywords: narrow-band networks, TCP protocol, Inter-Packet Gap Analysis, Trans-
mission Optimization Metric, transmission continuity, transmission sustainability.
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Kapitola 1

Úvod

Vývoj v oblasti telekomunikací je evidentní a nepřetržitě probíhající proces. V současné
době jsme svědky nástupu širokopásmových sítí nové generace (NGA) v segmentu
pevných přípojek a sítí páté generace (5G) v oblasti mobilních a bezdrátových sítí.
Nicméně je zde celá řada oblastí, kde jsou vážné překážky v pokrytí moderními
širokopásmovými systémy. Typickým příkladem jsou průmyslové sítě a zvláště pak
oblast energetiky. Zejména v této oblasti dochází v poslední době k rozmachu automa-
tizovaných odečtů elektroměrů - Automated Meter Reading (AMR). Avšak na řadě míst
je kvalitní síťová infrastruktura špatně dostupná. Řešením je v řadě případů použití
proprietárních úzkopásmových systémů či využití přenosu dat v mobilních sítích. Zde
jde zejména o nasazení technologie EDGE, a to vzhledem k nedostupnosti pokrytí
sítěmi novějších generací, jakými jsou 3G, 4G a nastupující 5G.

Nasazování technologií Internet of Things (IoT) pravděpodobně na situaci nic
nezmění, a to především vzhledem k faktu, že protokoly, jako například DLMS/CoSEM
používané v energetice, se stále spoléhají na přenos dat pomocí protokolů z rodiny
TCP/IP, které jsou pro nasazení v segmentu IoT nevhodné a ve většině současných
technologií jako jsou například LoRaWAN nebo Sigfox, není jejich nasazení pod-
porováno nebo jako u NB-IoT je použití značně problematické.

Sice se může zdát, že protokol TCP je zastaralý (poprvé je zmiňován v RFC
739 [S1] ze září roku 1981) a nevhodný pro nasazení v moderních sítích, nicméně je
stále používán ve velkém rozsahu jak pro přenos dat v internetové síti, tak i v dalších
oblastech. Je to dáno jednak jeho historickou pozicí jakožto spolehlivého a osvědčeného
protokolu pro přenos dat, tak i skutečností, že tento protokol je neustále vyvíjen a stále

1
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jsou nasazovány jeho nové varianty snažící se optimalizovat přenosy dat v globální rov-
ině i ve specifických oblastech.

1.1 Motivace
V praxi se ukazuje, že postupně narůstají požadavky na stále větší objem přenosů
v sítích, které pro ně nejsou dostatečně dimenzovány. Rovněž je velmi problematické
v důsledku lokálních podmínek nebo regulací tyto komunikační sítě patřičně dimen-
zovat. Právě proto hraje významnou roli správná volba komunikační infrastruktury.
Správná volba přístupového protokolu v kombinaci s protokolem transportní vrstvy1

významným způsobem ovlivňují přenosové možnosti sítě. Nesmíme také zapomenout
na možnosti, jaké poskytuje fyzická vrstva pro přenos dat, a to především z pohledu
šířky pásma a efektivity jeho využití v konkrétních případech. Důležitým faktorem je
rovněž charakter přenášených dat, a především jejich provázání na aplikační úrovni.

Problémy s přenosem dat můžeme očekávat právě při nasazení úzkopásmových bez-
drátových sítí, které se vyznačují omezenou propustností v důsledku značně omezené
šířky přenosového pásma. V úzkopásmových sítích je nutné, aby se transportní pro-
tokol vypořádal nejen s možným zahlcením sítě a souběhem více datových toků, ale
i s kolísáním přenosových parametrů dle aktuálního stavu fyzické vrstvy. Specifické
problémy s sebou nese rovněž volba topologie sítě, která musí často reflektovat spíše
geografické možnosti umístění jednotlivých prvků, které musí být v dosahu specifické
infrastruktury, než aby bylo možné je rozmísťovat optimálně s ohledem na topologii. To
s sebou často přináší nutnost využití retranslací, které mohou přinášet další omezení
v rámci úzkopásmové komunikace.

Aby bylo možné zajistit spolehlivý přenos dat, je třeba dodržet celou řadu parametrů,
což se v reálném nasazení ne vždy daří. Typickým příkladem je nesprávné nastavení
transportního protokolu či jeho neúplná implementace. S tímto je možné se setkat
například v sítích pro energetiku, kde můžeme narazit na situaci, kdy jsou provo-
zována zastaralá zařízení s omezenou implementací rodiny protokolu TCP/IP, případně
není povoleno využívání některých mechanismů pro předcházení zahlcení a zmírňování
následků zahlcení, jako je například vypnutí mechanismů pro řízení velikosti TCP
okna (CWND), což do značné míry omezuje schopnosti protokolu TCP, aby se dokázal

1V případě odkazu na vrstvový model je uvažován referenční model ISO/OSI, případně
zjednodušená varianta v kontextu TCP/IP.
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efektivně vypořádat se stavem zahlcení. Dalším případem může být nevhodně zvolený
stochastický protokol pro přístup k médiu, který může být efektivnější v případě nízké
zátěže sítě, ale selhává při vysoké zátěži. V tomto případě by bylo většinou vhodnější
nasadit deterministický protokol apod.

1.2 Návaznost na předchozí práci a výsledky
V předchozím období jsem se zabýval převážně způsoby řízení sítí (bakalářská práce na
téma Řízení kvality služby v síti lokálního ISP), ale také kvalitativními parametry sítí
a to převážně ve vztahu k přenosu hlasu (diplomová práce na téma Adaptivní řízení

[…]

umístění sondy pro záchyt dat.

Další specifickou oblastí je vlastní parametrizace metriky TOM a to jak v oblasti
absolutních paketových vzdáleností, tak i v rovině časových rozdílů mezi pakety. Jak
bylo v kapitole 5 ukázáno, jedná se o zásadní problém, který má přímý dopad na
použitelnost metriky TOM v reálné praxi.

Jako použitelné se jeví postupy, které umožňují alespoň základní parametrizaci
metriky TOM. Nejpřirozenější je časová oblast. V časové oblasti analýzy paketů
je možné se opřít o údaje, které jsou dostupné na úrovni jednotlivých protokolů
napříč vrstvami referenčního modelu ISO/OSI. Zde se opíráme především o speci-
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fikace různých časovačů, jejichž vypršení by mělo za následek buď opakování části
přenosu, nebo dokonce jeho celkové selhání. To je vhodné především v situacích, kdy
je přenosový řetězec optimalizován za účelem lepší udržitelnosti spojení z dlouhodobé
perspektivy. Za předpokladu, že je třeba optimalizovat přenosový řetězec na konkrétní
časová omezení, je možné přímo využít těchto požadavků jako mezní vzdálenosti pro
nastavení metriky TOM.

Pokud se zaměříme na oblast absolutních paketových vzdáleností, pak narážíme na
problém, že nemáme k dispozici vodítka, jak danou metriku vhodně parametrizovat.
Jediný požadavek, ze kterého by se dalo částečně vycházet, je požadavek na částečné
férové přidělování prostředků, kdy jednou za n paketů z ostatních toků by mělo dojít
k přidělení kapacity přenosového pásma sledovanému toku.

Ukazuje se tedy, že v oblasti nasazení optimalizační metriky TOM je třeba dále
pracovat na postupech, které by umožnily její snadné nastavení, a to i v situacích,
kdy nejsou pevně dána omezení pro časování paketů v rámci jednotlivých datových
toků. Typickým případem je situace, kdy chceme jednoduše minimalizovat paketové
vzdálenosti. To s sebou nese problém vhodného nastavení optimalizačních kritérií ve
formě zvolené mezní vzdálenosti pro metriku TOM. Pokud dojde ke zvolení optimali-
začního kritéria příliš volně, hrozí riziko, že v celé škále hodnot metriky TOM nebude
možné jednoduše rozlišit přínos jednotlivých optimalizačních kroků. Rovněž je třeba
respektovat rozložení paketových vzdáleností a od jisté meze, která ovšem závisí na
specifickém nastavení komunikace, nemusí být příliš striktní nastavení kritéria také
vhodné.

Právě v oblasti nalezení vhodného úvodního nastavení je třeba ještě pokračovat
ve výzkumu. Velkým úspěchem by bylo nalezení postupů, které by na základě měření
nad výchozím stavem komunikačního řetězce umožnily stanovit vhodné parametry pro
metriku TOM. Nejlépe ve formě horní a dolní meze, čímž by se vymezilo ideální pra-
covní pásmo metriky TOM pro konkrétní měření.

V rámci dalšího zkoumání se jeví jako zajímavé téma prověření, do jaké míry ovlivní
volba typu analýzy (absolutní vzdálenosti paketů vs. časové rozdíly paketů) výsledky
metriky TOM v návaznosti na jednotlivé typy prezentovaných testovacích scénářů.
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Příloha A

Korelace TOM a JFI

Následuje ukázka detailu grafického vyhodnocení korelace metriky založené na JFI a
metriky TOM pro vybraná měření scénáře CSMA/CA (datové profily Dual a ZigZag).
Použitý interval vyhodnocení JFI byl roven 300 sekundám a metrika TOM byla nas-
tavená na mezní odstup paketů 120 sekund. Následující grafy zachycují korelaci metrik
pro jednotlivé sady měření.
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Obr. A.1: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil Dual, část 1/4).
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Obr. A.2: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil Dual, část 2/4).
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Obr. A.3: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil Dual, část 3/4).
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Obr. A.4: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil Dual, část 4/4).
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Obr. A.5: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil ZigZag, část 1/4).

PŘÍLOHA A. KORELACE TOM A JFI 123

0.365 0.370 0.375 0.380 0.385 0.390 0.395 0.400 0.405
Jain's fairness index [-]

0.974

0.975

0.976

0.977

0.978

0.979

0.980

TO
M

[-
]

0.530 0.535 0.540 0.545 0.550 0.555 0.560
Jain's fairness index [-]

0.968

0.969

0.970

0.971

0.972

0.973

0.974

0.975

TO
M

[-
]

0.796 0.798 0.800 0.802 0.804 0.806 0.808 0.810 0.812
Jain's fairness index [-]

0.974

0.975

0.976

0.977

0.978

0.979

TO
M

[-
]

0.52 0.53 0.54 0.55 0.56
Jain's fairness index [-]

0.962

0.963

0.964

0.965

0.966

0.967

0.968

0.969

TO
M

[-
]

0.550 0.555 0.560 0.565 0.570 0.575 0.580
Jain's fairness index [-]

0.970

0.971

0.972

0.973

0.974

0.975

0.976

TO
M

[-
]

0.43 0.44 0.45 0.46 0.47
Jain's fairness index [-]

0.966

0.967

0.968

0.969

0.970

0.971

0.972

0.973

TO
M

[-
]

Obr. A.6: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil ZigZag, část 2/4).
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Obr. A.7: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil ZigZag, část 3/4).
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Obr. A.8: Korelace TOM a JFI, CSMA/CA, profil ZigZag, část 4/4).
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