- 1 -

Oponentský posudok dizertačnej práce
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PhD. študent Ing. Ondřej Vondrouš sa vo svojej dizertačnej práci zaoberá
optimalizáciou postupov pre zlepšenie kontinuity dátových prenosov a ich udržateľnosti
v náročných podmienkach úzkopásmových sietí s cieľom zvýšenia šance, že prenos bude
dokončený bez potreby jeho opakovania, čím sa dosiahne lepšie využitie sieťových
prostriedkov. Orientáciu na úzkopásmové siete autor dostatočne zdôvodnil, poukázal na
aplikačné nasadenia a nevýhody existujúcich riešení a preto považujem danú tému za
aktuálnu a stanovené ciele za dizertabilné.

Práca má, spolu s prílohami, viac ako 120 strán a je rozdelená do šiestich kapitol. Prvá
z nich obsahuje úvod k dizertačnej práci a motiváciu autora pre výber riešenej témy. Druhá
kapitola popisuje súčasný stav danej problematiky. Tretia kapitola obsahuje ciele dizertačnej
práce. Vo štvrtej kapitole sú popísané zvolené metódy a prostriedky použité pri modelovaní
a simulovaní sietí a sieťovej prevádzky ako aj pri spracovaní výsledkov. Z hľadiska dizertačnej
práce je kľúčová piata kapitola, ktorá obsahuje popis novej metriky, ktorá umožňuje na
základe vyhodnotenia absolútnych paketových vzdialeností či časových rozdielov paketov
optimalizovať prenosové parametre dátového spojenia s cieľom zlepšenia udržateľnosti
prenosu, minimalizácie paketových vzdialeností alebo časových rozdielov paketov v rámci
jednotlivých dátových tokov. Posledná, šiesta kapitola obsahuje zhrnutie poznatkov a závery
pre využitie navrhnutej metódy v praxi ako aj návrhy na ďalšie pokračovanie v riešení danej
problematiky.

Práca má logickú štruktúru, keď sa autor najskôr zaoberá aktuálnym stavom riešení
v danej oblasti a následne prechádza k návrhu riešenia, rozboru a simuláciám vlastného
novátorského riešenia. Práca je po štylistickej aj gramatickej stránke na veľmi dobrej úrovni.
Osobitne musím vyzdvihnúť, že autor sa v práci zamýšľa nad rôznymi aspektmi návrhu,
analyzuje ich do najmenšieho detailu, identifikuje potenciálne slabiny a proaktívne odpovedá
na prípadné nejasnosti a otázky.

Samotná, autorom navrhnutá, metrika TOM je predstavená v kapitole 5.3. Navrhnutá
metrika neberie do úvahy stavy TCP spojení, ale len vzdialenosť medzi paketmi, pričom pri jej
výpočte sa môže brať do úvahy časová alebo paketová vzdialenosť medzi paketmi v rámci
jednotlivých spojení. Výpočet metriky je výpočtovo a časovo pomerne náročný,
vo všeobecnosti je však podľa autora náročnosť nižšia ako u metrík založených na indexe JFI.
Praktické využitie metriky TOM však bude vyžadovať ďalšie bádanie a to najmä v oblasti
automatizácie jej parametrizácie ako aj v oblasti implementácie.
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K predloženej dizertačnej práci mám nasledovné pripomienky a otázky pre autora:

1. Pre zvýšenie prehľadnosti by bolo vhodné jednotlivé toky na Obr. 5.7 až 5.14 odlíšiť
farebne.

2. V kapitole 5.3.1 je definovaná metrika TOM (vzťah 5.1) ako aj jej normalizovaný tvar
TOMnorm (vzťah 5.2). V ďalšej časti práce sa navrhnutá metrika označuje len ako TOM,
pričom autor má na mysli jej normalizovaný tvar TOMnorm.

3. V práci nie je vysvetlený význam notácie zápisu nastavenia siete v prípade použitia
prístupovej metódy CSMA/CA, napr. 256_5T0. Prosím vysvetliť rozdiel medzi použitými
nastaveniami (napr. medzi 256_8T0 a 256_999).

4. Prosím o vysvetlenie použitia parametra BER penalty a spôsobu výpočtu hodnôt
v poznámke 6 na str. 73.

5. Výpočet metriky TOM je možné robiť na základe vzdialenosti paketov alebo na základe
časových odstupov paketov. V tejto súvislosti mám nasledovné otázky:

a) Ktorý z uvedených spôsobov bol použitý v práci?

b) Ako vplýva variabilita dĺžky paketov na výsledky pri aplikovaní metriky TOM počítanej
prvým a druhým spôsobom pri všetkých troch uvedených spôsoboch (jednoduchý
FIFO rad, prístupové metódy CSMA/CA a TDMA)?

Záverom možno prehlásiť, že doktorand navrhol vlastnú, originálnu metriku slúžiacu na
optimalizáciu dátových prenosov, vytvoril simulačný model a realizoval značný počet
simulácií, pri ktorých porovnal vlastné riešenie s exitujúcimi technikami. Výsledky svojej
práce prezentoval odbornej verejnosti na národnej aj medzinárodnej úrovni. Z uvedeného
dôvodu odporúčam prácu k obhajobe a po jej úspešnom obhájení

navrhujem udeliť titul PhD.

V Bratislave 22. 12. 2018 ............................................................
doc. Ing. Martin Medvecký, PhD.
ÚMIKT FEI STU v Bratislave, SR